

“ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ศาลอาญารูปแบบใหม่ที่เจ้าหน้าที่ของรัฐพึงระวัง”

*พิสิทธิ์ ศรีวรรณนท์

จากข่าวใหญ่ที่เกิดขึ้นเมื่อเร็วๆ นี้ กรณีที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๖ ได้มีคำพิพากษาคดีหมายเลขแดงที่ อท. ๓๓/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๒๔ กันยายน ๒๕๖๑ กรณีผู้อำนวยการสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัด ได้ให้พนักงานขับรถใช้รถยนต์ส่วนบุคคลของสำนักงานไปรับ-ส่ง ระหว่างที่พักกับที่ทำงาน และใช้ทำธุระส่วนตัวในวันหยุดเสาร์-อาทิตย์ โดยศาลมีคำพิพากษาว่าการกระทำของผู้อำนวยการสถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัด เป็นการใช้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริตอันเป็นการเสียหายแก่สถานพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชนจังหวัดเพชรบูรณ์ เป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๕๑ (เดิม) ลงโทษจำคุก ๕ ปี หรือกรณีที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ได้มีคำพิพากษาคดีหมายเลขดำที่ อท. ๔๖/๒๕๕๙ กรณีอดีตผู้ว่าการการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยและบุตรสาวร่วมกันกระทำความผิดพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดของพนักงานในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๐๒ มาตรา ๖ มาตรา ๑๑ พระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๑๒ โดยศาลมีคำพิพากษาว่าอดีตผู้ว่าการการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กระทำความผิดกรรมเดียวผิดต่อกฎหมายหลายบทรวม ๑๑ กระทง ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดไป ตามพระราชบัญญัติความผิดของพนักงานในองค์การฯ ตามมาตรา ๖ ซึ่งเป็นกฎหมายบทที่มีโทษหนักสุด ให้จำคุกอดีตผู้ว่าการการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กระทงละ ๖ ปี มีกำหนด ๖๖ ปี เมื่อรวมโทษทุกกระทงคงจำคุกไม่เกิน ๕๐ ปี ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๙๑ (๓) ส่วนบุตรสาวพิพากษาจำคุกกระทงละ ๔ ปี รวมจำคุก ๔๔ ปี และริบเงินจำนวน ๑,๘๒๒,๔๙๔ เหรียญสหรัฐ และดอกผลที่เกิดขึ้น คิดเป็นเงินจำนวน ๖๒,๗๒๔,๗๗๖ บาท ให้ตกเป็นของแผ่นดิน

นอกจากนี้ยังมีคดีสำคัญที่เกี่ยวกับกระทงรวมมหาดไทย กรณีที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๕ ได้มีคำพิพากษาในคดีหมายเลขแดงที่ อท. ๓๒/๒๕๖๑ กรณีผู้ว่าราชการจังหวัดและนายอำเภอกับพวกรวม ๑๔ คน ในฐานความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๕๗ โดยศาลกล่าวว่าผู้ว่าราชการจังหวัดและนายอำเภอ มีสถานะเป็นเจ้าพนักงานตามพระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. ๒๔๘๔ และพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ มีอำนาจหน้าที่ป้องกันและปราบปรามจับกุมผู้กระทำความผิดและยึดของกลางตามกฎหมาย และถือเป็นผู้พนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ตามพระราชบัญญัติป่าไม้ พ.ศ. ๒๔๘๔ และพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ และเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๔ เมื่อผู้ว่าราชการจังหวัดและนายอำเภอ พบเห็นการกระทำความผิดขณะที่มีการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำจำนวน ๔ แห่งในเขตป่าสงวนแห่งชาติโดยไม่ได้รับอนุญาตจากอธิบดีกรมป่าไม้ แต่ไม่ดำเนินการอะไรในฐานะที่เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา จึงเป็นเจ้าพนักงานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ทำให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใดแล้ว อันเป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๕๗ โดยศาลมีคำพิพากษาว่าผู้ว่าราชการจังหวัดและนายอำเภอกระทำความผิดหลายกรรมต่างกัน ให้ลงโทษทุกกรรมเป็นกระทงความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา ๙๑ กระทงละ ๔ ปี รวมจำคุกคนละ ๑๖ ปี และการที่ผู้ว่าราชการจังหวัดและนายอำเภอเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่กลับปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบเสียเอง พฤติการณ์เป็นเรื่องร้ายแรงจึงไม่รอการลงโทษ

จากผลของคำพิพากษาของทั้งสามคดีดังที่กล่าวมาข้างต้นส่งผลกระทบต่อการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐเป็นอย่างมาก เนื่องจากตระหนักว่าจะต้องปฏิบัติงานอย่างระมัดระวังมากยิ่งขึ้นและต้องยึดหลักตามที่กฎหมายกำหนดไว้อย่างเคร่งครัดเพื่อให้ตนเองต้องถูกฟ้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ดังนั้น เพื่อให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมีความเข้าใจเกี่ยวกับศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบมากยิ่งขึ้น จึงขอเสนอสาระสำคัญเกี่ยวกับความเป็นมา เหตุผลความจำเป็นในการจัดตั้ง ตลอดจนลักษณะของคดีและอำนาจหน้าที่ของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบไว้โดยสังเขป ดังนี้

ความเป็นมาและเหตุผลความจำเป็นในการจัดตั้ง

ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ พ.ศ. ๒๕๕๙ ประกอบด้วยศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง และศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค โดยวิธีการดำเนินคดีของศาลให้ใช้พระราชบัญญัติว่าด้วยวิธีพิจารณาดีทุจริตและประพฤติมิชอบ พ.ศ. ๒๕๕๙ บังคับ

เหตุผลความจำเป็นในการจัดตั้งศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบนั้น สืบเนื่องจากในระยะเวลาที่ผ่านมาปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบในหน่วยงานของรัฐ นับวันยิ่งทวีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้นมีผลกระทบต่อเสถียรภาพความมั่นคงทางสังคม และเศรษฐกิจ เป็นอุปสรรคสำคัญต่อการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน และก่อให้เกิดความเสียหายต่อทรัพย์สินของแผ่นดินเป็นจำนวนมาก และจากการดำเนินนโยบายของรัฐบาลในการปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบอย่างจริงจังส่งผลให้มีคดีทุจริตและประพฤติมิชอบขึ้นสู่ศาลมากขึ้น จึงมีความจำเป็นต้องจัดตั้งศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบเพื่อให้การอำนวยความยุติธรรมในคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ลักษณะของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ

ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ เป็นศาลชั้นต้นตามรัฐธรรมนูญศาลยุติธรรม ศาลมีอำนาจในการพิจารณาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบเจ้าหน้าที่ของรัฐโดยใช้ระบบไต่สวน และมีเจ้าพนักงานคดีทำหน้าที่ช่วยเหลือศาลในการตรวจสอบรวบรวมพยานหลักฐาน มีอำนาจในการเรียกบุคคลมาให้ข้อมูลหรือให้จัดส่งเอกสาร เพื่อประกอบการพิจารณาของศาล และหากจำเลยหลบหนีไปในระหว่างการพิจารณาคดีของศาลมิให้นับระยะเวลาที่หลบหนีรวมเป็นส่วนหนึ่งของอายุความ และเมื่อคดีถึงที่สุดจำเลยต้องโทษตามคำพิพากษาจะอ้างบทบัญญัติมาตรา ๘๘ แห่งประมวลกฎหมายอาญานั้นมิได้ นอกจากนี้ เพื่อให้การพิจารณาคดีเกิดความรวดเร็ว ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบจะมีเพียง ๒ ศาล คือ ศาลชั้นต้นและศาลอุทธรณ์ เว้นแต่เป็นคดีสำคัญเป็นคดีๆ ไป กล่าวคือ ระบบฎีกาเป็นระบบอนุญาตไม่ใช่ระบบสิทธิอีกต่อไป คดีจะสิ้นสุดที่ศาลอุทธรณ์ แต่หากคู่ความประสงค์จะยื่นฎีกาก็ต้องได้รับอนุญาตจากผู้พิพากษาศาลฎีกาก่อนจึงจะยื่นฎีกาได้

ประเภทคดีที่ขึ้นสู่ศาล

ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ มีอำนาจพิจารณาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบเกี่ยวกับเจ้าหน้าที่ของรัฐไม่ว่าจะมีข้อหาหรือความผิดอื่นที่เกี่ยวข้องกันรวมอยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม ดังต่อไปนี้

(๑) คดีอาญาที่ฟ้องให้ลงโทษเจ้าหน้าที่ของรัฐในความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการหรือความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรมตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่หรือทุจริตต่อหน้าที่ตามกฎหมายอื่น หรือความผิดอื่นอันเนื่องมาจากการประพฤติมิชอบ

(๒) คดีอาญาที่ฟ้องให้ลงโทษเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลที่กระทำความผิดฐานฟอกเงินที่เกี่ยวข้องกับความผิดตาม (๑) หรือกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐกฎหมายว่าด้วยการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ หรือกฎหมายอื่นที่มีวัตถุประสงค์ในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตหรือประพฤตินิคมชอบ

(๓) คดีอาญาที่ฟ้องให้ลงโทษบุคคลในความผิดเกี่ยวกับการเรียก รับ ยอมจะรับ หรือให้ ขอให้ รับว่า จะให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด หรือการใช้กำลังประทุษร้าย ชูเชิญว่าจะใช้กำลังประทุษร้าย หรือใช้อิทธิพลเพื่อบังคับหรือข่มขืนใจให้เจ้าหน้าที่ของรัฐกระทำการ ไม่กระทำการ หรือประวิงการกระทำใดตามประมวลกฎหมายอาญาหรือกฎหมายอื่น

(๔) คดีอาญาที่ฟ้องขอให้ลงโทษเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลตามกฎหมายที่กำหนดให้เป็นคดีทุจริตและประพฤตินิคมชอบ

(๕) คดีอาญาที่ฟ้องขอให้ลงโทษบุคคลที่ร่วมกระทำความผิดกับเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือบุคคลตาม (๑) ถึง (๔) ไม่ว่าในฐานะตัวการ ผู้ใช้ ผู้สนับสนุน หรือผู้สมคบ

(๖) คดีเกี่ยวกับการจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ หรือจงใจยื่นบัญชีและเอกสารดังกล่าวด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ

(๗) คดีร้องขอให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดินเพราะเหตุร้ายรวยผิดปกติหรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นผิดปกติ

(๘) กรณีที่มีการขอให้ศาลดำเนินกระบวนการพิจารณาอย่างหนึ่งอย่างใดก่อนยื่นฟ้องหรือยื่นคำร้องขอตาม (๑) ถึง (๗)

ทั้งนี้ มิให้รวมถึงคดีดังต่อไปนี้

(๑) คดีที่อยู่ในอำนาจของศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

(๒) คดีที่อยู่ในอำนาจของศาลเยาวชนและครอบครัวตามกฎหมายว่าด้วยศาลเยาวชนและครอบครัว และวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว

ลักษณะพิเศษของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤตินิคมชอบ

๑. วิธีพิจารณาคดีทุจริตและประพฤตินิคมชอบในศาลใช้ระบบไต่สวนและเป็นไปอย่างรวดเร็ว

๒. ไม่นับระยะเวลาหลบหนีรวมเป็นส่วนหนึ่งของอายุความและไม่นำกฎหมายเรื่องอายุความล่วงเลยการลงโทษมาใช้บังคับแก่จำเลยที่หลบหนีโทษตามคำพิพากษา

๓. มีบทลงโทษกับผู้ถูกกล่าวหาหรือจำเลยที่หนีประกัน แม้การสั่งไม่ฟ้อง ศาลยกฟ้อง จำหน่ายคดีหรือถอนฟ้อง

๔. ฟ้องต้องทำเป็นหนังสือพร้อมชี้ช่องพยานหลักฐานให้ชัดเจน คดีที่อัยการสูงสุด พนักงานอัยการ ประธานกรรมการ ป.ป.ช. หรือคณะกรรมการ ป.ป.ช. เป็นโจทก์ให้จำเลยมาหรือคุมตัวมาศาล และให้โจทก์ส่งรายงานและสำนวนการสอบสวนหรือ สำนวนการไต่สวน พร้อมสำเนาอิเล็กทรอนิกส์ต่อศาล

๕. ในการไต่สวนมูลฟ้อง จำเลยอาจแถลงให้ศาลทราบถึงข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายอันสำคัญที่ศาลควรสั่งว่าคดีไม่มีมูล

๖. ศาลมีอำนาจสืบพยานหลักฐานกรณีจำเลยให้การรับสารภาพตามฟ้อง แม้กฎหมายกำหนดอัตราโทษจำคุกน้อยกว่าห้าปี หรือโทษเบากว่านั้น

๗. ศาลมีอำนาจรับทรัพย์สินที่เกิดจากการกระทำผิดแม้โจทก์ไม่มีคำขอ

๘. จำเลยซึ่งมิได้ถูกคุมขังต้องแสดงตนต่อเจ้าพนักงานศาลในขณะยื่นอุทธรณ์หรือฎีกา

๙. การฎีกาคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอุทธรณ์ต้องผ่านการวินิจฉัยโดยองค์คณะผู้พิพากษาศาลฎีกาว่าจะรับหรือไม่

เขตอำนาจศาล

๑. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางมีเขตตลอดกรุงเทพมหานคร จังหวัดสมุทรปราการ จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดนครปฐม จังหวัดนนทบุรี และจังหวัดปทุมธานี แต่คดีทุจริตและประพฤติมิชอบที่เกิดขึ้นนอกเขตของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางจะยื่นฟ้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางก็ได้

๒. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๑ ตั้งอยู่ที่จังหวัดสระบุรี มีพื้นที่รับผิดชอบ ๖ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดสระบุรี จังหวัดชัยนาท จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จังหวัดลพบุรี จังหวัดสิงห์บุรี และจังหวัดอ่างทอง

๓. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๒ ตั้งอยู่ที่จังหวัดระยอง มีพื้นที่รับผิดชอบ ๘ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดระยอง จังหวัดจันทบุรี จังหวัดฉะเชิงเทรา จังหวัดชลบุรี จังหวัดตราด จังหวัดนครนายก จังหวัดปราจีนบุรี และจังหวัดสระแก้ว

๔. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๓ ตั้งอยู่ที่จังหวัดสุรินทร์ มีพื้นที่รับผิดชอบ ๘ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดสุรินทร์ จังหวัดชัยภูมิ จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดบุรีรัมย์ จังหวัดยโสธร จังหวัดศรีสะเกษ จังหวัดอุบลราชธานี และจังหวัดอำนาจเจริญ

๕. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๔ ตั้งอยู่ที่จังหวัดขอนแก่น มีพื้นที่รับผิดชอบ ๑๒ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดขอนแก่น จังหวัดกาฬสินธุ์ จังหวัดนครพนม จังหวัดบึงกาฬ จังหวัดมหาสารคาม จังหวัดมุกดาหาร จังหวัดร้อยเอ็ด จังหวัดเลย จังหวัดสกลนคร จังหวัดหนองคาย จังหวัดหนองบัวลำภู และจังหวัดอุดรธานี

๖. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๕ ตั้งอยู่ที่จังหวัดเชียงใหม่ มีพื้นที่รับผิดชอบ ๘ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดเชียงใหม่ จังหวัดเชียงราย จังหวัดน่าน จังหวัดพะเยา จังหวัดแพร่ จังหวัดแม่ฮ่องสอน จังหวัดลำปาง และจังหวัดลำพูน

๗. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๖ ตั้งอยู่ที่จังหวัดพิษณุโลก มีพื้นที่รับผิดชอบ ๙ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดพิษณุโลก จังหวัดกำแพงเพชร จังหวัดตาก จังหวัดนครสวรรค์ จังหวัดพิจิตร จังหวัดเพชรบูรณ์ จังหวัดสุโขทัย จังหวัดอุตรดิตถ์ และจังหวัดอุทัยธานี

๘. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๗ ตั้งอยู่ที่จังหวัดสมุทรสงคราม มีพื้นที่รับผิดชอบ ๖ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดสมุทรสงคราม จังหวัดกาญจนบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ จังหวัดเพชรบุรี จังหวัดราชบุรี และจังหวัดสุพรรณบุรี

๙. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๘ ตั้งอยู่ที่จังหวัดนครศรีธรรมราช มีพื้นที่รับผิดชอบ ๗ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดนครศรีธรรมราช จังหวัดกระบี่ จังหวัดชุมพร จังหวัดพังงา จังหวัดภูเก็ต จังหวัดระนอง และจังหวัดสุราษฎร์ธานี

๑๐. ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค ๙ ตั้งอยู่ที่จังหวัดสงขลา มีพื้นที่รับผิดชอบ ๗ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา จังหวัดตรัง จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดพัทลุง จังหวัดยะลา และจังหวัดสตูล

ในกรณีที่ความผิดซึ่งเป็นคดีทุจริตและประพฤติมิชอบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดขึ้นนอกราชอาณาจักรไทย ให้ข้าราชการที่ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง แต่ถ้การสอบสวนได้กระทำลงในห้องที่หนึ่งซึ่งอยู่ในเขตของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาคใด ให้ข้าราชการที่ศาลนั้นได้ด้วย

สถิติข้อมูลเกี่ยวกับคดีที่น่าสนใจ

๑. ผลการดำเนินงานด้านคดีของศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบทั่วราชอาณาจักร (ในทางอาญา) ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๐ ปริมาณคดีเข้าสู่การพิจารณาทั้งสิ้น จำนวน ๑,๑๗๘ คดีและปริมาณคดีที่พิพากษาพิจารณาแล้วเสร็จ จำนวน ๗๖๒ คดี คิดเป็นร้อยละ ๖๔.๖๙ ของปริมาณคดีที่เข้าสู่การพิจารณา

๒. คดีตามข้อ ๑. มีหน่วยงานที่ถูกฟ้องร้องจากมากไปหาน้อย จำนวน ๕ อันดับ คือ

อันดับที่ ๑ สำนักงานตำรวจแห่งชาติจำนวน ๔๐๒ คน คิดเป็นร้อยละ ๑๔.๗๔

อันดับที่ ๒ กระทรวงมหาดไทย จำนวน ๓๖๘ คน คิดเป็นร้อยละ ๑๓.๔๙

อันดับที่ ๓ องค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน ๓๕๑ คน คิดเป็นร้อยละ ๑๒.๘๗

อันดับที่ ๔ กระทรวงศึกษาธิการ จำนวน ๓๔๘ คน คิดเป็นร้อยละ ๑๒.๗๖

อันดับที่ ๕ เทศบาล จำนวน ๑๙๕ คน คิดเป็นร้อยละ ๗.๑๕

.....

* หัวหน้ากลุ่มกฎหมายและระเบียบ

ส่วนงานนิติการ สำนักการสอบสวนและนิติการ

กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย